
1 
 

      
 

 

 ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสมาชิก พ.ศ. 2568 

************ 

เพื่อให้การใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด  
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ บรรลุตามวัตถุประสงค์ บังเกิดผลดีต่อสหกรณ์ และสมาชิก 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75(14) และข้อ 114(13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 46 ครั้งที่ 8/2568 เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 
2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อ
สมาชิก พ.ศ. 2568 ดังต่อไปน้ี 

ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยการใช้ทุน
สาธารณประโยชน์เพื่อสมาชิก พ.ศ. 2568” 

ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข ้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาว ิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว ่าด้วย การใช ้ท ุน

สาธารณประโยชน์เพื่อสมาชิก พ.ศ. 2566 ลงวันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ 
หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบน้ีแทน 

ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ข้อบังคับ” หมายความว่า ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น จำกัด ฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน 
“ประธานคณะกรรมการ
ดำเนินการ” 

หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ทุนสาธารณประโยชน์” หมายความว่า เงินงบประมาณซึ่งที่ประชุมใหญ่ได้มีมติให้จัดสรร
จากกำไรสุทธิประจำปีของสหกรณ์ 

“สมาชิก” หมายความวา สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
จำกัด 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด 



2 
 

ข้อ  5.  ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสมาชิก ใช้จ่ายในกรณี ดังต่อไปนี้ 
5.1 เพ่ือการศึกษา ได้แก่ 

(1)  การศึกษาของบุตรสมาชิกให้เป็นไปตามเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการดำเนินการ ออกประกาศ 
(2)  การศึกษาของสมาชิกให้เป็นไปตามเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
(3)  การอบรม สัมมนา การวิจัย ค้นคว้า และการจัดกิจกรรมต่าง ๆ ในทางสหกรณ์ให้เป็นไป

ตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
5.2 เพ่ือการกุศล ได้แก่ 

(1)  บำรุงการศาสนา ทั้งทางวัตถุ และวิชาการ ที่สหกรณ์เป็นผู้ดำเนินการ  
(2)  บำรุงการศาสนา ทั้งทางวัตถุและวิชาการที่สมาชิกจัดขึ้น หรือเป็นเจ้าภาพหลัก กำหนดให้

ใช้ทุนได้ครั้งละไม่เกิน 500 บาท โดยการใช้ทุนให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการดำเนินการ 
(3) การบำเพ็ญกุศล การศพ กรรมการ เจ้าหน้าที่สหกรณ์ ผู้ตรวจสอบกิจการ คู่สมรส บุตร 

บิดา-มารดา กรณีสหกรณ์เป็นเจ้าภาพให้ใช้ทุนได้ครั้งละไม่เกิน 5,000 บาท และการใช้ทุนเพื่อการพิธีมงคลต่าง ๆ 
ให้ใช้ทุนได้ครั้งละไม่เกิน 2,000 บาท 

(4)  สงเคราะห์สมาชิกที่ประสบภัยธรรมชาติ สหกรณ์จะจ่ายเงินเพื่อสงเคราะห์สมาชิกท่ีประสบ
ภัยพิบัติธรรมชาติต่าง ๆ เช่น อัคคีภัย อุทกภัย และวาตภัย เป็นต้น โดยสมาชิกต้องนำหลักฐานการประสบภัยเสนอ
ต่อคณะกรรมการดำเนินการ เพื่อพิจารณาภายใน 60 วัน นับจากวันที่ประสบภัยนั้น ๆ หากเกินกว่านั้นถือว่าสละ
สิทธิ์ กำหนดให้จ่ายได้ไม่เกินคราวละ 3,000 บาท ต่อราย 

ข้อ  6. การอนุมัติใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสมาชิก ให้ประธานคณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจในการ
อนุมัติจ่ายได้ ตามข้อ 5.2 กรณีท่ีนอกเหนือจากข้อ 5.2 ให้เสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้พิจารณา 

ข้อ  7. สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายหรือลดจำนวนลงน้อยกว่าเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ 5.2  หาก
ปรากฏว่าเงินทุนสาธารณประโยชน์ซ่ึงท่ีประชุมใหญ่จัดสรรไว้ตามความในข้อบังคับข้อ 28 (6) หมดลง หรือมีจำนวนน้อย
กว่าหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในข้อ 5.2 

ข้อ 8. ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ในกรณีมีปัญหาเก่ียวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบน้ีให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด และคำวินิจฉัยนั้นให้ถือเป็นที่สุด 

 
ประกาศ ณ วันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 

 
(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ  กมลเลิศ) 

ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


		2025-06-26T17:04:18+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




